



Bidragssatserne er især sat op for bedrifter med høj gældsprocent. Modelfoto: Jens Tønnesen.

Undersøgelse: Stor gæld giver høj bidragssats

Realkreditlen har øget satserne mest for landmænd med høj gældsprocent, viser svar fra 1.700 landmænd.

Af Morten L. Handrup
mha@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 44

Det er dyrt at være fattig. Det bekræfter en undersøgelse blandt 1.700 landmænd, som Videncentret for Landbrug har lavet. Jo højere gældsprocent er, desto højere er bidragssatsen.

Sådan var det ikke før finanskrisen, men sådan er det nu. For 2008 var der kun mindre forskelle på bidragssatserne, men realkreditinstitutterne er begyndt at anvende prisdifferentiering i forhold

til gældsprocenten i væsentlig højere grad end tidligere.

Undersøgelsen viser, at bidragssatsen for virksomheder med lav gældsprocent er ca. 0,7 procent mod ca. 1,1 procent for virksomheder med en gældsprocent over 100. Tallene gælder for medianen, dvs. den midterste virksomhed i hver af de to grupper.

Selv om bidragssatserne er sat op generelt, betyder det altså langt fra, at alle er sat lige meget op. 15 procent af deltagerne i undersøgelse har for eksempel oplevet en stigning i bidragssatsen på over en procent siden 2008, mens andre kun har fået mindre stigninger.

Der er derfor også stor forskel på, hvor meget landmændene betaler i bidrag. Hele 17 procent af virksomhederne med en gældsprocent over 100 har for eksempel en bidragssats på over 1,5 procent.

Prisdifferentiering

Samtidig med at virksomheder med en lav gældsprocent generelt har lettere adgang til kapital, har de også lavere marginale låneomkostninger, viser undersøgelsen.

Videncentret for Landbrug forudsår, at det vil påvirke

landbrugets investeringsniveau negativt, fordi det ud over at være svært at låne også er blevet dyrere.

»Vi kan konstatere, at realkreditinstitutterne prisdifferentierer efter gældsprocent i væsentlig højere grad nu end tidligere. Vi har derimod ikke kunnet konstatere forskelle i bidragssatserne i forhold til bedrifternes størrelse, driftsgrænse eller geografi i forbindelse med undersøgelsen,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Selv om stigningerne i bidragssatserne i høj grad følger gældsprocenterne, betyder det ikke, at virksomheder med en meget lav gældsprocent er sluppet helt for at blive sat op i bidrag. Langt de fleste med

en gældsprocent på under 40 er således også sat op i bidrag.

Tilsvarende er det langt fra alle med en gældsprocent på over 100, der er sat lige meget op i bidrag.

Fair for alle parter

Vicedirektør Poul Erik Jørgensen, Nykredit, bekræfter, at bidragssatserne er steget mest for dem med høj gældsprocent.

»Det er korrekt, at der er sket en større prisdifferentiering, men det skyldes, at der er forskellige omkostninger, og det, synes vi, er fair for alle parter. Bidragssatserne skal afspejle bedrifternes belæningsgrad og økonomi.«

Bidragssatserne har tidligere været tæt på hinanden, og jeg tror stadig, der for nogle er et stort prisstigningsbehov,« siger Poul Erik Jørgensen.

Han bakkes op af Michael Møller, professor i finansiering på CBS.

»Det var perioden 2003-08, der var den unormale. Da var det urimelig billigt at låne. Hvis Nykredit kan tage højere priser på landbruget, er det udtryk for den markedspris, de kan opnå,« siger han.

Rekordsalg af korn til Saudi-Arabien

Høsten fra 11.000 hektar - eller 2.500 lastvognstræk fyldt med korn. I alt 77.000 ton.

Så meget korn er der de sidste uger blevet lastet på skibet 'Prigipos' på havnen i Fredericia. Når skibet lægger fra kaj, sejler det til Jeddah i Saudi-Arabien med byg fra DLG.

»Det er den største enkeltleverance til Saudi-Arabien, vi har haft,« fortæller en tilfreds direktør i DLG, Mogens Frederiksen.

De senere år har DLG - blandt andet på grund af tørke i Rusland og det øvrige Østeuropa - for alvor fået foden inden for på markedet i Mellemøsten.

»Det er et langt sejt træk, men i de sidste par år har vi haft en del afskibninger. På grund af den svigtende høst i Østeuropa er priserne gået op, og det gør, at vi kan deltage i det marked, hvilket vi ellers ikke normalt kan, fordi vores transport er så lang,« forklarer han.

Lastning over en uge

229 meter lange Prigipos har været over en uge om at blive lastet med de 77.000 ton foderbyg.

Tidligere har DLG både

sendt maltbyg og hvede af sted, men aldrig i så store mængder som denne gang.

»Saudi-araberne har fået øjnene op for, at vi kan lave nogle gode produkter på grund af vores kvalitetskontroller og vores iso-systemer,« forklarer DLG-direktøren.

På nuværende tidspunkt er der ikke planlagt flere afskibninger.

»Der er mange ting, der skal falde på plads samtidig, for at vi kan lykkes med det her. Priserne svinger dagligt på verdensmarkedet, og krydskursen mellem dollar og euro betyder meget. Den skal ramme rigtigt. Derudover skal vi kunne få det rigtige skib og levere varen til den rigtige tid,« siger direktøren.

Byg til Saudi-Arabien

■ **Ordren på 77.000 ton er DLG's største enkelt salg til Saudi-Arabien nogensinde**

■ **Med mellem 5.000 og 8.000 ton korn om dagen tager det op mod to uger at laste skibet**

■ **Skibet er 229 meter langt og 37 meter bredt**

Hvis vi kunne vælge rapskager selv...

Vi sætter prisen.. Telefon 64 82 25 40

Nye KFI ATV sneplove fra USA

Passer til alle større ATV

Se på www.medhulle.com eller ring 50 26 26 26

Tankevækkende

at et pænt udseende koster så lidt



Agri-tank - med eller uden overdækning - for harmoni og bedre økonomi

Færdige facader - ingen udvendige wire - vedligeholdelsesfri fuger - 10 års Tæthedsgaranti

A-CONSULT AGRO A/S
Fabriksvej 8 • V. Lyby
DK-7800 Skive

Tlf. 9687 5800 • www.aconsult.dk



A-CONSULT

» Prisdifferentieringen skyldes, at der er forskellige omkostninger, og det, synes vi, er fair for alle parter.

Vicedirektør Poul Erik Jørgensen, Nykredit

Dyrt at være fattig

■ **Høj gældsprocent giver høje bidrag**

■ **Kun mindre forskelle før 2008**

■ **0,7 pct. i bidrag ved lav gældsprocent for median**

■ **1,1 pct. ved gældsprocent over 100 for median**

■ **15 pct. er steget over 1 pct.**